
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ИСТРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

От 15.06.2015 № 2066/6 
 

О подготовке и проведении купального сезона 2015 года  

на территории Истринского муниципального района 

 

 В целях качественной подготовки к купальному сезону и обеспечению безопасности людей 

на воде на территории Истринского муниципального района в 2015 году и в соответствии с 

требованиями «Водного кодекса Российской Федерации» от 03.06. 2006 года № 74-ФЗ, 

Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» от 21.12. 1994 года № 68-ФЗ, Федерального закона «Об охране 

окружающей среды» от 10.01. 2002 года № 7-ФЗ, Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ, 

Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении положения о 

государственной инспекции по маломерным судам МЧС России» от 23.12. 2004 года № 835, 

Постановления Правительства Московской области «О правилах пользования водными объектами 

для плавания на маломерных судах в Московской области» от 04.07. 2007 г. № 494/21, 

Постановления Правительства Московской области «О правилах охраны жизни людей на водных 

объектах в Московской области» от 28.09. 2007 г. № 732/21 и в целях выполнения 

государственной целевой программы «Безопасность Подмосковья на 2014-2018 годы» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах Истринского муниципального района, охране жизни и здоровья в период 

проведения купального сезона (Приложение). 

2. Начало купального сезона определить с 01 июня 2015 года, окончание купального сезона 

31 августа 2015 года. 

3. Назначить должностных лиц, осуществляющих контроль за полнотой исполнения 

мероприятий по профилактике происшествий на водоемах: 

 3.1. На территориях городских и сельских поселений – руководителей администраций 

городских и сельских поселений Истринского муниципального района. 

 3.2. На территориях учреждений, организаций, предприятий, имеющих на балансе места 

отдыха, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности (по согласованию) – 

руководителей данных учреждений, организаций, предприятий. 

 4. Руководителям администраций городских и сельских поселений района: 

4.1. Довести до населения правила поведения по охране жизни людей на водных объектах 

через местные средства массовой информации. 



4.2. Осуществить контроль за соблюдением требований по обеспечению безопасности 

населения на водных объектах и в местах массового отдыха людей. 

4.3. Организовать разработку и выполнение планов мероприятий по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах, охране жизни и здоровья в период проведения 

купального сезона до 01 июля 2015 года. 

4.4. Усилить контроль за проведением профилактических мероприятий, направленных на 

недопущение гибели и травматизма людей на водных объектах в местах массового отдыха людей. 

4.5. Активизировать работу по выбору и оборудованию дополнительных мест массового 

отдыха людей на водоёмах (пляжей). 

4.6. В местах массового отдыха граждан на водных объектах совместно с ГИМС Главного 

управления МЧС России по Московской области и ВОСВОД организовать создание 

общественных спасательных постов с целью недопущения гибели людей, обучения населения 

плаванию и приемам спасения на водах. 

4.7. В целях исключения купания и нахождения вблизи водоемов лиц, находящихся в 

состоянии алкогольного (наркотического) опьянения, организовать работу по совместному 

патрулированию мест массового отдыха людей на водных объектах представителями 

администрации городских и сельских поселений района, сотрудников органов внутренних дел и 

МЧС. 

4.8. Организовать работу по выявлению мест неорганизованного массового отдыха 

населения на водных объектах, установить в таких местах аншлаги с запрещающей купание 

информацией. 

5. Собственникам учреждений, организаций, предприятий, имеющих на балансе места 

отдыха на водных объектах, независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности: 

5.1. Перед началом купального сезона провести обследование дна прибрежной зоны. 

5.2. Организовать функционирование в течении купального сезона на своих территориях 

водно-спасательного и медицинского постов. 

6. Секретарю Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечению пожарной безопасности Истринского муниципального района при Главе района 

(Камаев С.В.) организовать опубликование текста Постановления в газете «Истринские вести» 

Государственного учреждения Московской области «Информационное агентство Истринского 

района Московской области» и на официальном интернет-сайте администрации Истринского 

муниципального района. 

7. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на Первого заместителя 

руководителя администрации Истринского муниципального района Горбаткова А.А. 

 

 

Руководитель администрации  

Истринского муниципального района                         А.Г. Дунаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Постановлению руководителя администрации 

Истринского муниципального района 

от__________________2015 года № ______ 
 

 

П Л А Н 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах 

Истринского муниципального района, охране их жизни и 

здоровья в период проведения купального сезона 2015 года 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Время 

проведения 
Исполнители 

Отметка о 

проведении 

1 2 3 4 5 

1. 

Определить места для 

массового отдыха людей у 

воды 

май 

Руководители 

администраций 

городских и сельских 

поселений 

 

2. 

Организовать совместное 

патрулирование силами 

работников администраций 

городских и сельских 

поселений, сотрудников МЧС 

и МВД 

с началом 

купального 

сезона (по мере 

необходимости) 

Руководители 

администраций 

городских и сельских 

поселений, 

сотрудники МЧС и 

МВД (по 

согласованию) 

 

3. 

Провести осмотр мест отдыха 

населения у воды, в случае 

необходимости 

отремонтировать имеющиеся 

и установить дополнительное 

оборудование для отдыха 

до начала 

купального 

сезона 

Руководители 

администраций 

городских и сельских 

поселений, 

собственники водных 

объектов 

 

4. 

Организовать и провести 

совместно с органами 

внутренних дел и МЧС 

комплексные проверки 

функционирования мест 

массового отдыха людей у 

воды, уделяя особое внимание 

обеспечению безопасности 

людей во время отдыха 

июнь-июль 

Руководители 

администраций 

городских и сельских 

поселений, 

сотрудники МЧС и 

МВД (по 

согласованию), 

собственники водных 

объектов 

 

5. 

Организовать и провести 

занятия по мерам 

безопасности на воде в период 

летнего оздоровительного 

сезона 

перед началом 

купального 

сезона 

Руководители 

администраций 

городских и сельских 

поселений, 

Управление 

образованием 

 



6. 

 

Организовать 

информирование населения о 

правилах поведения на воде 

в течении 

купального 

сезона 

Руководители 

администраций 

городских и сельских 

поселений, МБУ 

«ИстраСпас», 

собственники водных 

объектов 

 

7. 

Организовать 

профилактическую работу в 

общеобразовательных 

учреждениях, детских садах, 

по обучению правилам 

поведения на водоемах и 

приемах оказания помощи 

людям, терпящим бедствие на 

воде 

в течении 

купального 

сезона 

Руководители 

администраций 

городских и сельских 

поселений, 

Управление 

образованием 

 

  

 

Директор МБУ «ИстраСпас» 

Истринского муниципального района           С.В. Камаев 

 

 

 


